
 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 29 июня 2009 г. N 14155 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ 

 
ПРИКАЗ 

от 13 мая 2009 г. N 385 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
ВИДОВ ИНФОРМАЦИИ, СОДЕРЖАЩЕЙСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОМ 

РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОМ РЕЕСТРЕ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ В ОБЯЗАТЕЛЬНОМ 
ПОРЯДКЕ, И УСЛОВИЙ ЕЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

В соответствии с пунктом 4 статьи 43 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ "О рыболовстве и 
сохранении водных биологических ресурсов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 52 
(часть I), ст. 5270; 2006, N 1, ст. 10; N 23, ст. 2380; N 52 (часть I), ст. 5498; 2007, N 1 (часть I), ст. 23; N 17, ст. 
1933; N 50, ст. 6246; 2008, N 49, ст. 5748), приказываю: 

1. Утвердить Перечень видов информации, содержащейся в государственном рыбохозяйственном реестре, 
предоставляемой в обязательном порядке, и условия ее предоставления. 

2. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2010 года. 

3. Управлению организации рыболовства (И.И. Карпман) и Управлению правового обеспечения (Е.С. Кац) 
обеспечить направление в установленном порядке на государственную регистрацию данного Приказа в Минюст 
России. 

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя руководителя Федерального 
агентства по рыболовству В.В. Рисованого. 

Врио руководителя 

В.В.РИСОВАНЫЙ 

Утвержден 

Приказом Росрыболовства 

от 13 мая 2009 г. N 385 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ИНФОРМАЦИИ, СОДЕРЖАЩЕЙСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОМ 

РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОМ РЕЕСТРЕ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ В ОБЯЗАТЕЛЬНОМ 
ПОРЯДКЕ, И УСЛОВИЯ ЕЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

1. Информация о водных биологических ресурсах, являющихся объектами рыболовства (далее - водные 
биоресурсы): 

а) наименование видов (на русском и латинском языках), район обитания (ареал), способы добычи (вылова), 
численность промыслового запаса водных биоресурсов; 

б) информация об установленных нормах выхода продукции из водных биоресурсов; 

в) наименование, количество, стоимость товарной продукции, производимой из водных биоресурсов по 
Российской Федерации, по субъектам Российской Федерации (за отчетный период - квартал, год). 

2. Информация о водных объектах рыбохозяйственного значения (далее - водные объекты): 

а) наименование, вид, местоположение, название рыбохозяйственного бассейна; 

б) длина рек (км), площадь зеркала озер и водохранилищ (кв. км); 

в) категория качества воды водного объекта. 

3. Информация о правах на добычу (вылов) водных биоресурсов и основаниях для их возникновения. 

3.1. Информация о договорах о предоставлении рыбопромысловых участков: 

а) полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя 
или наименование общины коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации или фамилия, имя, отчество гражданина, относящегося к таким малочисленным народам, 
заключившего договор о предоставлении рыбопромыслового участка; 

б) орган исполнительной власти, заключивший договор о предоставлении рыбопромыслового участка; 

в) вид рыболовства; 

г) дата, номер, срок действия договора о предоставлении рыбопромыслового участка; 



д) наименование, границы и площадь рыбопромыслового участка; 

е) наименование водного объекта, района добычи (вылова) водных биоресурсов, где расположен 
рыбопромысловый участок. 

3.2. Информация о договорах о закреплении долей квот добычи (вылова) водных биоресурсов: 

а) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, 
заключившего договор о закреплении долей квот добычи (вылова) водных биоресурсов; 

б) орган исполнительной власти, заключивший договор о закреплении долей квот добычи (вылова) водных 
биоресурсов; 

в) вид квоты добычи (вылова) водных биоресурсов; 

г) дата, номер, срок действия договора о закреплении долей квот добычи (вылова) водных биоресурсов; 

д) наименование вида водного биоресурса, наименование водного объекта, района добычи (вылова) водного 
биоресурса, размер доли квоты добычи (вылова) водного биоресурса. 

3.3. Информация о договорах, на основании которых осуществляется переход права на добычу (вылов) водных 
биоресурсов от одного лица к другому лицу: 

а) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя - 
приобретателя доли квот; 

б) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя - 
обладателя доли квот; 

в) вид квоты добычи (вылова) водных биоресурсов; 

г) дата, номер, срок действия договора, на основании которого осуществляется переход права на добычу 
(вылов) водных биоресурсов от одного лица к другому лицу; 

д) наименование вида водного биоресурса, наименование водного объекта, района добычи (вылова) водного 
биоресурса, размер доли квоты добычи (вылова) водного биоресурса. 

3.4. Информация о договорах пользования водными биоресурсами, которые отнесены к объектам рыболовства 
и общий допустимый улов которых не устанавливается (далее - договор пользования водными биоресурсами): 

а) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, 
заключившего договор пользования водными биоресурсами; 

б) орган исполнительной власти, заключивший договор пользования водными биоресурсами; 

в) дата, номер, срок действия договора пользования водными биоресурсами; 

г) вид рыболовства; 

д) наименование вида водного биоресурса, наименование водного объекта, района добычи (вылова) водного 
биоресурса, объем добычи (вылова) водного биоресурса (тонн, штук). 

4. Информация о добыче (вылове) водных биологических ресурсов. 

4.1. Информация о добыче (вылове) водных биоресурсов по Российской Федерации: 

а) объем добычи (вылова) водных биоресурсов по водным объектам, районам добычи (вылова) водных 
биоресурсов (за отчетный период - квартал, год); 

б) объем добычи (вылова) водных биоресурсов по видам водных биоресурсов (за отчетный период - квартал, 
год). 

4.2. Информация о добыче (вылове) водных биоресурсов по субъектам Российской Федерации: 

а) объем добычи (вылова) водных биоресурсов по водным объектам, районам добычи (вылова) водных 
биоресурсов (за отчетный период - квартал, год); 

б) объем добычи (вылова) водных биоресурсов по видам водных биоресурсов (за отчетный период - квартал, 
год). 

5. Информация, указанная в пунктах 1 - 4 настоящего Перечня видов информации, содержащейся в 
государственном рыбохозяйственном реестре, предоставляемой в обязательном порядке, и условиях ее 
предоставления (далее - информация), предоставляется физическим и юридическим лицам, органам 
исполнительной власти и местного самоуправления (далее - заявители). 

6. Предоставление информации осуществляет Управление организации рыболовства Федерального агентства 
по рыболовству (далее - уполномоченное Управление Росрыболовства) на основании письменного запроса 
заявителя, представленного в произвольной форме в виде письма (далее - запрос). 

Запрашиваемая заявителем информация предоставляется в виде выписки из государственного 
рыбохозяйственного реестра (далее - информация (выписка) из Реестра) с сопроводительным письмом. 



В течение 30 дней с даты регистрации запроса в Росрыболовстве, в порядке делопроизводства в 
Росрыболовстве (далее - в установленном порядке), заявителю предоставляется информация (выписка) из 
Реестра с сопроводительным письмом или в письменной форме направляется мотивированный отказ в 
предоставлении информации, в соответствии с пунктом 9 настоящего Перечня видов информации, 
содержащейся в государственном рыбохозяйственном реестре, предоставляемой в обязательном порядке, и 
условиям ее предоставления (далее - информационное письмо). 

7. Запрос направляется в адрес Росрыболовства по почте или приносится лично. 

8. Запрос должен отвечать следующим требованиям (далее - требования к запросам): 

а) текст запроса должен быть оформлен на бумажном носителе в печатном или рукописном виде; 

б) в запросе указываются сведения о заявителе: 

наименование юридического лица, дата его государственной регистрации и основной государственный 
регистрационный номер, адрес места нахождения; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, наименование и сведения документа, 
удостоверяющего личность (серия, номер, кем и когда выдан), адрес постоянного или преимущественного 
проживания физического лица; 

в) запрос физического лица должен быть подписан физическим лицом, а юридического лица - руководителем 
организации или иным уполномоченным лицом и заверен печатью организации; 

г) в запросе должна быть указана дата. 

9. Заявителю может быть отказано в предоставлении информации, если: 

а) запрос не отвечает требованиям, предъявляемым к запросам в соответствии с пунктами 6, 7, 8 настоящего 
Перечня видов информации, содержащейся в государственном рыбохозяйственном реестре, предоставляемой в 
обязательном порядке, и условий ее предоставления, или из его содержания невозможно установить, какая 
именно информация запрашивается; 

б) информации, за предоставлением которой обратился заявитель, нет в настоящем Перечне или она не может 
быть ему предоставлена в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

10. Информация (выписка) из Реестра, сопроводительное письмо или информационное письмо подписываются 
начальником (заместителем начальника) уполномоченного Управления Росрыболовства или руководителем 
(заместителем руководителя) Федерального агентства по рыболовству в установленном порядке. 

 


